[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВИЧУГА
19 сентября 2019 г.                                                                                               № 698

Об утверждении методики оценки эффективности использования объектов недвижимого имущества, находящегося в собственности

городского округа Вичуга
Руководствуясь Гражданским кодексом Российской Федерации,  решением городской Думы городского округа Вичуга от 26.09.2013 № 70 «Об утверждении порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности городского округа Вичуга», Уставом городского округа Вичуга, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить  Методику оценки эффективности использования объектов недвижимого имущества, находящегося в собственности городского округа Вичуга, согласно приложению к настоящему постановлению (далее Методика).

2. Муниципальным учреждениям городского округа Вичуга и муниципальным унитарным предприятиям городского округа Вичуга ежегодно осуществлять оценку эффективности использования объектов недвижимого имущества, находящегося в собственности городского округа Вичуга и закрепленного за ними на праве оперативного управления или  праве хозяйственного ведения, в соответствии с Методикой, утвержденной пунктом 1 настоящего постановления.

3. Руководителям функциональных органов – структурных подразделений администрации городского округа Вичуга (Верховский А.В., Макарова В.В., Софронова А.А., Царев М.А.) осуществлять контроль за достоверностью сведений, представляемых руководителями муниципальных учреждений городского округа Вичуга и муниципальных унитарных предприятий городского округа Вичуга.

4. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации городского округа Вичуга в  информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на Верховского А.В., заместителя главы администрации – председателя комитета по управлению имуществом городского округа Вичуга.

Глава городского округа Вичуга                                                           М.А. Баранов

Приложение
к постановлению администрации

городского округа Вичуга от 19.09.2019 г. № 698
Методика оценки эффективности использования объектов недвижимого имущества, находящегося в собственности

 городского округа Вичуга

1. Общие положения

1.1. Настоящая Методика определяет процедуру взаимодействия функциональных органов – структурных подразделений  администрации городского округа Вичуга (далее функциональные органы), муниципальных учреждений городского округа Вичуга и  муниципальных унитарных предприятий городского округа Вичуга по осуществлению оценки эффективности использования объектов недвижимого имущества, находящегося в собственности городского округа Вичуга, включая земельные участки (далее – недвижимое имущество).

1.2. Для целей настоящей Методики под эффективным использованием недвижимого имущества понимается использование недвижимого имущества по назначению и в соответствии с предметом, целями и видами деятельности муниципального учреждения городского округа Вичуга, муниципального унитарного предприятия городского округа Вичуга, определенными его уставом, отсутствие фактов использования недвижимого имущества третьими лицами без правовых оснований, отсутствие фактов не использования недвижимого имущества, положительная динамика доходов, полученных от использования недвижимого имущества.

1.3. Оценка эффективности использования недвижимого имущества осуществляется в целях повышения эффективности управления и распоряжения муниципальным имуществом, увеличения доходов от его использования и оптимизации механизмов управления таким недвижимым имуществом.

2. Порядок проведения оценки эффективности использования объектов недвижимого имущества

2.1. Ежегодно,  не позднее 1 апреля года, следующего за отчетным, для проведения оценки эффективности использования и управления муниципальным имуществом городского округа Вичуга муниципальные учреждения городского округа Вичуга представляют в функциональные  органы,  координирующие деятельность муниципальных учреждений в сфере образования, культуры и спорта, а муниципальные унитарные предприятия городского округа Вичуга, МКУ «Управление административными зданиями и транспортом», МБУ МФЦ  представляют в  комитет по управлению имуществом городского округа Вичуга следующие сведения:

- сведения об объектах недвижимого имущества по форме согласно приложению 1 к настоящей Методике;

- сводные значения показателей эффективности использования имущества муниципального учреждения, предприятия согласно приложению 2 к настоящей Методике.

Сведения, указанные в приложении 1 к настоящей  Методике,   представляются в отношении каждого объекта недвижимости, закрепленного за муниципальным учреждением, предприятием городского округа Вичуга, по состоянию на 1 января года, следующего за отчетным.

Сведения, указанные в приложении 2 к настоящей  Методике, представляются в отношении всей совокупности недвижимого имущества, закрепленного за муниципальным учреждением, предприятием городского округа Вичуга, по состоянию на 1 января года, следующего за отчетным.

2.2. Функциональные органы, координирующие деятельность муниципальных учреждений в сфере образования, культуры и спорта, ежегодно, в срок до 1 мая года, следующего за отчетным, осуществляют:

1) сбор и анализ представленных муниципальными учреждениями городского округа Вичуга сведений;

2) определение показателей целевого использования объектов недвижимого имущества, показателей эффективности использования имущества муниципальными учреждениями городского округа Вичуга в соответствии с настоящей Методикой;

3) формирование перечня выявленного неиспользуемого недвижимого имущества;

4) подготовку предложений по вовлечению выявленного неиспользуемого недвижимого имущества в хозяйственный оборот, повышению эффективности использования недвижимого имущества;

5)  направление в комитет по управлению имуществом городского округа Вичуга сведений об объектах недвижимого имущества, представленных муниципальными учреждениями городского округа Вичуга, с приложением информации, указанной в подпункте 2.2 настоящей Методики, а также аналитической записки с указанием сведений, указанных в пункте 4.3 настоящей Методики, в отношении каждой подведомственной организации.

2.3. Руководители муниципальных учреждений и предприятий городского округа Вичуга несут персональную ответственность за достоверность представляемой информации.

3. Показатели целевого использования объектов недвижимого имущества, показатели эффективности использования муниципального имущества городского округа

Вичуга

3.1. Показатели целевого использования объектов недвижимого имущества, показатели эффективности использования имущества муниципальными учреждениями и предприятиями городского округа Вичуга определяются в следующем порядке:

3.1.1. Показатель целевого использования объекта недвижимого имущества, закрепленного за муниципальным учреждением, предприятием городского округа Вичуга, определяется по формуле:

             Sобщ     -        Sисп

N = ----------------------------- * 100 %, где

                       Sобщ

N - показатель целевого использования объекта недвижимого имущества;

Sобщ. – общая площадь объекта недвижимого имущества;

Sисп. – площадь объекта недвижимого имущества, используемая учреждением, предприятием, рассчитанная по формуле:

Sисп. = Sд. + Sар., где:

Sд – площадь объекта недвижимого имущества, используемая по назначению и в соответствии с предметом, целями и видами деятельности муниципального учреждения, муниципального унитарного предприятия городского округа Вичуга;
Sар. – площадь объекта недвижимого имущества, переданная в пользование третьим лицам по договорам аренды, безвозмездного пользования, иным основаниям.

Часть объекта (объект) недвижимого имущества признается неиспользуемой и функциональным органом осуществляется подготовка предложений по повышению эффективности использования объекта недвижимого имущества при следующих значениях N:

20% – в случае если Sобщ. < 200 кв. м;

10% – в случае если Sобщ.  ≥200 кв. м, но < 500 кв. м;

5% – в случае если Sобщ. ≥ 500 кв. м.

3.1.2. Показатель целевого использования земельного участка определяется по формуле:

Nз = Sобщ. – Sисп., где

Nз - показатель целевого использования земельного участка;

Sобщ. – общая площадь земельного участка;

Sисп. –площадь земельного участка, используемая по целевому назначению (с учетом вида разрешенного использования, градостроительных, санитарных и иных норм и правил).

Часть земельного участка признается неиспользуемой и функциональным органом осуществляется подготовка предложений по повышению эффективности использования земельного участка в случае,  если значение N превышает установленные градостроительным регламентом предельные (минимальные) размеры земельных участков в пределах соответствующей территориальной зоны.

4. Методика оценки эффективности использования муниципального имущества

4.1.  Показатель эффективности использования имущества муниципальными учреждениями, предприятиями  городского округа Вичуга определяется одним из следующих методов: сравнительным, доходным, аналитическим.

Сравнительный метод является общим методом определения эффективности использования имущества, в рамках которого применяется один или более методов, основанных на сравнении использования отдельного объекта имущества с использованием аналогичных объектов, находящихся в собственности городского округа Вичуга.

Доходный метод основывается на проведении оценки размера доходов от использования имущества с расходами на содержание имущества, и доходами от использования сопоставимого имущества в условиях рынка. Этот метод, как правило, применяется в совокупности со сравнительным методом.

Аналитический метод состоит из анализа представленных значений показателей эффективности использования имущества и расчетов эффективности использования на основе указанных значений.

По результатам применения методов оценки показателей эффективности использования имущества функциональным органом формируется вывод об эффективном либо неэффективном использовании имущества.

4.2.  В отношении таких объектов недвижимого имущества, как   сооружения   систем отопления, горячего и холодного водоснабжения, канализации, газопровода, плотины, дороги,  колодцы, линии уличного фонарного освещения, ограждения территорий, веранды, иные объекты благоустройства, определение показателей целевого использования объектов недвижимого имущества в порядке, предусмотренных настоящей Методикой, не требуется.

4.3. Функциональным  органом осуществляется подготовка аналитической записки с указанием показателей целевого использования объектов недвижимого имущества,  выводов об эффективности использования имущества муниципальными учреждениями, предприятиями  городского округа Вичуга, сформированных в соответствии с настоящей Методикой, и пояснениями по проведенному анализу с указанием причин, повлекших не использование, неэффективное использование имущества.

4.4. Комитет по управлению имуществом городского округа Вичуга, рассмотрев сведения, указанные в пункте  2 настоящей Методики, совместно с функциональными  органами,   координирующими деятельность муниципальных учреждений в сфере образования, культуры и спорта,  муниципальными  учреждениями городского округа Вичуга, муниципальными унитарными предприятиями городского округа Вичуга ежегодно, в срок до 1 июня года, следующего за отчетным, осуществляют подготовку и представление Главе городского округа Вичуга  предложений по повышению эффективности использования недвижимого имущества, вовлечению выявленного неиспользуемого недвижимого имущества в хозяйственный оборот, в отношении  имущества закрепленного на праве оперативного управления за муниципальными учреждениями городского округа Вичуга, имущества, закрепленного на праве хозяйственного ведения за муниципальными унитарными предприятиями городского округа Вичуга, а также имущества казны городского округа Вичуга.

                                                                                                         Приложение 1 к Методике
Сведения об объекте недвижимого имущества

__________________________________________________________________

(полное наименование муниципального учреждения)

по состоянию на «___» _________ 20__ г.

	№ п/п
	Наименование показателя
	Значение показа-

теля в отчетный период
	Значение показа-

теля за преды-дущий год
	Прогноз на следую
щий год

	1
	Кадастровый (условный) номер объекта недвижимости

	2
	Наименование объекта недвижимости (указывается в соответствии со свидетельством о государственной регистрации права либо технической документацией)

	3
	Местонахождение объекта

	4
	Назначение объекта

	5
	Основание нахождения (право пользования), номер распорядительного документа, дата

	6
	Государственная регистрация права оперативного управления, хозяйственного ведения (дата, номер регистрационной записи)

	7
	Описание физического состояния объекта (удовлетворительное, неудовлетворительное, иные сведения)

	8
	Технический паспорт, номер, дата

	9
	Балансовая стоимость, рублей

	10
	Остаточная стоимость, рублей

	11
	Общая площадь, кв.м

	12
	Площадь, занимаемая балансодержателем, кв.м

	13
	Площадь, используемая балансодержателем при выполнении муниципального задания (для муниципальных учреждений), кв.м

	14
	Площадь, используемая балансодержателем, для оказания платных услуг и осуществления иной приносящей доход деятельности (для муниципальных учреждений), кв.м

	15
	Площадь, занимаемая иными лицами на праве аренды,  кв.м

	16
	Площадь, занимаемая иными лицами на праве безвозмездного пользования, кв.м

	17
	Количество арендаторов (пользователей)

	18
	Площадь свободных (неиспользуемых) помещений, кв.м

	19
	Кадастровый номер земельного участка

	20
	Дата и номер регистрации права (постоянного бессрочного пользования, аренды)

	21
	Площадь земельного участка, кв.м, в т.ч.

	21.1
	Используемая площадь земельного участка, кв.м

	21.2
	Неиспользуемая площадь земельного участка, кв.м

	22
	Сумма доходов, полученная в отчетном году от использования объекта недвижимости, рублей, в том числе:

	22.1

	- от сдачи имущества в аренду

	22.2
	- от оказания платных услуг (выполнения работ)

	22.3
	от оказания услуг (выполнения работ) в соответствии с муниципальным заданием, утвержденным учредителем

	23
	Сумма фактических расходов на содержание объекта недвижимости, рублей, в том числе:

	23.1
	- налог на имущество

	23.2
	- налог на землю

	23.3
	- электроэнергия

	23.4
	- теплоснабжение

	23.5
	- водоснабжение

	23.6
	- водоотведение

	23.7
	- ТКО

	24
	Показатель целевого использования объекта недвижимого имущества, % (пункт 3.1.1 Методики)

	25
	Показатель целевого использования земельного участка, % (пункт 3.1.2 Методики)

	26
	Предложения по повышению эффективности использования объекта недвижимости, вовлечению объекта в хозяйственный оборот либо указание причин, приведших к непригодности его дальнейшей эксплуатации

	27
	Предложения по повышению эффективности использования земельного участка

Сведения об арендаторе (пользователе) объекта недвижимости

по состоянию на «___» _________ 20__ г.

	№ п/п
	Наименование показателя
	Значение
показателя

	1
	Наименование арендатора (пользователя)

	2
	Юридический адрес (полный)

	3
	Номер и дата заключения договора аренды (пользования)

	4
	Срок действия договора аренды (пользования)

	5
	Государственная регистрация аренды (пользования), дата, номер регистрационной записи

	6
	Общая  площадь занимаемых помещений, кв.м.

	7
	Цель использования помещений (офис, склад, магазин, производственное, гараж, иное)

	8
	Размер годовой арендной платы, руб.

                                                                                                                   Приложение 2 к Методике

Сводные значения показателей эффективности использования имущества

муниципального  учреждения, предприятия

________________________________________________

по состоянию на «___» _________ 20__ г.

	№ п/п
	Наименование показателя
	Значение показателя в отчет
ный период
	Значение показателя за предыдущий год
	Прогноз на следую
щий год

	1
	Сумма доходов, полученная от использования имущества- всего (тыс.руб.), в т.ч.

	1.1
	от сдачи в аренду имущества

	1.2
	от оказания платных услуг (выполнения работ)

	1.3
	от оказания услуг в соответствии с муниципальным заданием

	2
	Сумма расходов на содержание имущества (тыс.руб.), в т.ч.

	2.1
	налог на имущество

	2.2
	налог на землю

	2.3
	электроэнергия

	2.4
	теплоснабжение

	2.5
	водоснабжение

	2.6
	водоотведение

	2.7
	ТКО

	3
	Балансовая стоимость недвижимого имущества, тыс.руб.

	4
	Процент износа недвижимого имущества, %

	5
	Общая площадь, кв.м

	6
	Сумма средств, направленная на восстановление и ремонт  основных средств, тыс.руб.

	7
	Использование учреждением, предприятием имущества, принадлежащего иным юридическим, физическим лицам:

	7.1
	на праве аренды, кв.м

	7.2
	на праве безвозмездного пользования, кв.м

	8
	Расходы учреждения (предприятия) на содержание

иного имущества, всего, рублей, в т.ч.:

	8.1
	арендная плата в год, рублей

	8.2
	коммунальные платежи в год, рублей

	8.3
	иные расходы (ремонт, обслуживание и др.)

[image: image2.png]